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ANOTACE

Znalost je jakožto dynamické a komplexní aktivum společností jedním z mála zdrojů

majících potenciál pro udržitelný rozvoj a trvalé získání konkurenční výhody. V současné

době výrazně narůstá počet znalostně-intenzivních společností. Z tohoto důvodu je

základním konstruktem realizovaného výzkumu pojem znalostní intenzity, kterému není

doposud věnovaná dostatečná pozornost, a to jak v odborné literatuře, tak v praxi. Výstupem

disertační práce je charakteristika a klasifikace základních konceptů, identifikace faktorů

ovlivňujících znalostní intenzitu a vymezení ukazatele znalostní intenzity. Dále práce

diskutuje přístup k hodnocení znalostní intenzity pro aplikaci ukazatele v praxi. V rámci

práce je přístup k hodnocení znalostní intenzity ověřen ve vybrané společnosti formou

případové studie. Výstupy přispívají k rozvoji teorie znalostní intenzity socio-ekonomických

systémů a ke zvýšení konkurenceschopnosti, efektivity a využití znalostního potenciálu

nejen v rámci organizačních jednotek.

Klíčová slova: Efektivita, konkurenceschopnost, znalostní intenzita, znalostní management,

znalostní procesy.

ANNOTATION

Title: Knowledge Intensity

Knowledge as a dynamic and complex organisational asset represents one of scarce

resources possessing the potential for sustainable development and permanent competitive

advantage acquirement. Currently, the number of knowledge-intensive organisations

is increasing significantly. Nevertheless, the knowledge intensity is not examined and used

sufficiently in the theoretical as well as practical realm. Therefore, the concept of knowledge

intensity represents the elementary construct of this research. The main research objective

is the characteristics and classification of basic concepts, the identification of factors

influencing the knowledge intensity and the creation of knowledge intensity indicator

in pursuit to monitor the knowledge intensity. Furthermore, the dissertation discusses

the approach to the knowledge intensity assessment in practice. The result is verified

in a real organisation and provided as a case study. The outputs contribute to both

the development of the theory of knowledge intensity in socio-economic systems,

and the increase of competitiveness, efficiency and knowledge potential use

not only within the organisational units.

Keywords: Competitiveness, Efficiency, Knowledge Intensity, Knowledge Management,

Knowledge Processes.
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1 ÚVOD

Většina společností se neustále snaží hledat a rozvíjet svou konkurenční výhodu. V rámci

tohoto vývoje lze v současné době pozorovat snahu identifikovat „obnovitelný“ zdroj,

který by se svým použitím nespotřeboval, a tím zajistil dlouhodobější konkurenční výhodu

organizace. Každá společnost, a to bez ohledu na velikost a na to, zda působí v soukromém

či veřejném sektoru, ji spatřuje v něčem jiném.

Zdroje konkurenční výhody je nicméně obtížné nejen odhalit, ale i efektivně použít. Je tomu

tak z důvodu rostoucí konkurence, dynamiky prostředí a stále více diskutovaných metod,

kterými lze konkurenceschopnost společnosti zvyšovat. Chen a Dahlman (2005) vymezují

současnou ekonomiku jako ekonomiku, v níž jsou hlavním hnacím motorem ekonomického

růstu znalosti. Znalostní ekonomika, ve které žijeme, je tedy charakterizována tím,

že znalosti jsou jediným obnovitelným zdrojem udržitelné konkurenční výhody,

kterým současná společnost disponuje (Davenport a Prusak, 1998, van Zolingen et al., 2001,

Stewart, 2003, Schlögl, 2005). Na význam znalostí, respektive na význam jejich efektivního

využívání, upozornil mimo jiné i Lew Platt, bývalý výkonný ředitel společnosti Hewlett-

Packard, který podotkl, že kdyby si společnost byla vědoma toho, co ví, její profitabilita

by byla třikrát taková (Skapinter a CIPD, 2002). Znalost proto může být vnímána

jako nejdůležitější faktor organizačního úspěchu (CommonKADS, 2010, van Zolingen

et al., 2001). Znalostní pracovníci se tak stávají nejcennějšími aktivy společnosti (Drucker

citovaný ve van Zolingen et al., 2001). Argyris a Schön (2003) zdůrazňují umění

managementu využít znalosti, které zaměstnanci mají a upozorňují na důležitost tvorby

adekvátního prostředí, které umožní generovat znalosti nové. Konkurenční výhodou již totiž

není jen znalost samotná, ale zejména schopnost organizací se znalostmi aktivně pracovat.

Díky znalostem a jejich efektivnímu využívání jsou organizace navíc schopné redukovat

potenciální nebezpečí a rozvíjet eventuální příležitosti. Znalosti jsou navíc pouze obtížně

napodobitelné. I proto v posledních letech dochází k rozvoji snah získávat, zpracovávat,

sdílet, kodifikovat a efektivně využívat znalosti. Problémem zůstává, že znalosti se nikdy

nebudou generovat samy (Huseman a Goodman, 1999, Jashapara, 2004). Davenport

a Prusak (1998) navíc upozorňují na skutečnost, že zatímco se hmotná aktiva používáním

opotřebovávají, znalosti naopak svým využíváním nabývají na hodnotě. Chen a Dahlman

(2005) také zdůrazňují dlouhodobou perspektivu významu znalostí, a to zejména s ohledem
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na ekonomický růst a prosperitu nejen dané společnosti, ale i celého státu. Uvádějí zejména

význam investic do vzdělání, inovací, informačních a komunikačních technologií,

a do tvorby ekonomického a institucionálního prostředí, které bude podporovat udržitelný

ekonomický růst skrz podporu tvorby znalostí a nakládání s nimi. Znalost a tvorba znalostí

představují stěžejní faktor rozhodování (Šubrt et al., 2010). Proto znalost jakožto informace

kombinovaná se zkušeností, kontextem, interpretací a reflexí umožňuje pochopení problému

a schopnost ho řešit. Může být interpretována jako vyšší forma informace, která je

připravena k aplikování v rozhodování případně v jiné „akci“ (Davenport et al., 1996 v Šubrt

et al., 2010), která je součástí každodenních činností v rámci organizací.

Nicméně s ohledem na skutečnost, že „nic není stálé kromě změny“ (Heraclitus citovaný

v Brewster et al., 2003), je důležité iniciativy a organizační procesy pravidelně revidovat,

kontinuálně monitorovat a aktuálně upravovat na základě současných požadavků a trendů.

Každá činnost vyžaduje zpětnou vazbu a je možné hodnotit ji pomocí stanovení různých

metrik. Ty mohou být kvantitativní i kvalitativní. Ekonomické a další exaktní ukazatele

poskytují prokazatelná fakta, ale otázky spojené se znalostmi lze pouze obtížně měřit právě

pomocí těchto metrik. Nicméně tuto problematiku spojenou obecně s intelektuálním

kapitálem není vhodné opomíjet.

Jak již bylo nastíněno výše, znalosti se stávají stěžejní pro fungování společnosti. Představují

tak možnosti, ale i nebezpečí, a to zejména ve vztahu ke své konkurenceschopnosti.

V současné době je problematické vymezit míru jejich efektivního využívání v rámci

společností. Předmětem statistických šetření jsou převážně jasně vymezené ukazatele

(například úroveň technologické vyspělosti nebo inovační kapacita - viz Global

Competitiveness Report, Lopez-Claros et al., 2005). Proto je důležité věnovat se

problematice spojené se znalostním potenciálem a s mírou využívání znalostí v rámci

organizací. Ukazatelem, který by pomohl osvětlit tuto problematiku, je znalostní intenzita.

Znalostní intenzita a její měření představuje relativně novou dimenzi v oblasti znalostního

managementu. Ukazatel tohoto typu nabízí možnost měření efektivity celého cyklu

nakládání se znalostmi ve společnostech. Její vymezení je ovšem poměrně obtížné.

Pro potřeby této práce je definována jako míra využívání znalostního potenciálu

v organizaci. V současné době není k dispozici specifický nástroj, respektive metoda,

která by umožnila organizacím identifikovat jejich silné a slabé stránky stejně tak jako

příležitosti a hrozby v oblasti využívání znalostí. Nabízí se tak pouze aplikace tradičních
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manažerských metod jako například SWOT analýza (analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení), která je zjevně neúplná a nedostatečná. Zároveň chybí možnost

srovnání s konkurencí, a to jak v rámci odvětví, tak i v národním a mezinárodním měřítku.

Vyspělost společnosti v oblasti komunikace, sociálních sítí, využívání formálních

i neformálních skupin v rámci organizace i mimo ní může být jedním z důležitých ukazatelů

znalostní intenzity, a to proto, že výše zmíněné umožňují právě sdílení, vytváření i přenos

informací a znalostí. Jak Gilmour (2003) podotýká, lidé střeží znalosti a selektivně je


[…]


intenzita není prozatím dostatečně uchopena a měřena. Navíc je opomíjena dynamika

znalostních procesů, která sama o sobě může představovat konkurenční výhodu společností.

Předkládaná práce se proto věnuje vymezení znalostní intenzity, její provázanosti na kontext

modelu SECI a ba, které zohledňují znalostní procesy a jejich dynamiku. Práce má explicitně

definovaný výzkumný konstrukt, kterým je představený přístup k hodnocení znalostní

intenzity, představující nový nástroj vhodný pro srovnání konkurenceschopnosti společností

s ohledem na jejich schopnosti využívat znalosti a svůj potenciál.

Specifické znalosti se průběžně vytrácejí svým znehodnocováním, šířením a zastaráváním

(Almor, Hashai a Hirsch, 2006). Proto je nutné neustále je využívat, podporovat, kodifikovat

a sdílet. Jak bylo uvedeno výše, jednotlivé znalostní úrovně jsou do značné míry rozdílné.

Ať již se jedná o úroveň jednotlivce, oddělení, organizace, odvětví nebo národa, je důležité

znalostem a využívání jejich potenciálu věnovat výrazně větší pozornost. Navíc je možné

částečně přenášet zkušenosti z jedné úrovně do druhé a učit se i v rámci jedné organizace

z chyb a z předchozích aktivit. Konstrukt znalostní intenzity jim může pomoci tyto oblasti

identifikovat a dlouhodobě pracovat na jejich zlepšování. Výsledkem práce je tedy nejen

jasné vymezení konceptů, ale i přístup pro sledování ukazatele znalostní intenzity, který

poskytuje možnost srovnat dílčí subjekty a realizovat výhody z hlediska praktického využití,

jak je zmíněno výše.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1: Podklady pro semistrukturované rozhovory

I. IDENTIFIKACE SUBJEKTU

Specifikace dotazovaných organizací

 Sektor

 Odvětví

 Obrat

 Počet zaměstnanců

 Podíl na trhu

II. ZNALOST A JEJÍ VNÍMÁNÍ

Vymezení základních pojmů

 Co je podle Vás znalost a jak ji vnímáte v kontextu Vaší společnosti? Mohl byste uvést

nějaký příklad ve Vaší společnosti? Rozlišujete explicitní a tacitní znalosti?

 Čím se podle Vás zabývá management znalostí a jak se tato aktivita projevuje ve Vaší

společnosti? Vnímáte rozdíl mezi managementem znalostí a znalostním managementem?

 Jaké znalosti jsou pro Vaši společnost stěžejní a proč?

III. ZNALOSTNÍ PROCESY

Dílčí otázky ke každému procesu a identické otázky ke všem procesům

 Jaké jsou u Vás problémy, které brání danému procesu?

 Co je podle Vás třeba změnit, aby se tyto problémy minimalizovaly?

 Jaké jsou silné stránky těchto procesů?

 Využíváte či znáte nějaké efektivní postupy nebo best practices, které by pomohly a které

byste mohli implementovat?

Tvorba/získávání znalostí

Když se zamyslíte na procesem tvorby znalostí, je možné ho někde u Vás ve firmě identifkovat?

Kde a jak se projevuje? Jaké typy znalostí nebo konkrétně znalosti vytváříte?

Kdo se účastní procesu tvorby znalostí? Máte v tomto smyslu vymezené kompetence? Aplikuje se

při tomto procesu nějaký standardní postup?

Jaký hlavní zdroj znalostí využíváte?

Jaké další zdroje znalostí používáte?

Získáváte či využíváte znalosti od externích subjektů (zákazníci, konkurence, dodavatelé, státní

správa, a podobně)?
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Ukládání/uchovávání znalostí

Jak znalosti ve Vaší společnosti uchováváte? (média, bezpečnostní prvky, a podobně)

Kategorizujete a prioritizujete znalosti?

Hodnotíte kvalitu znalostí? Pokud ano, jak?

Jak a jak často znalosti aktualizujete?

Jak a jak často znalosti zálohujete?

Sdílení znalostí

Sdílíte znalosti formálně? Pokud ano, jak a jak často?

Sdílíte znalosti neformálně? Pokud ano, jak a jak často?

Kdo a jak participuje na procesu sdílení znalostí?

Jaké technologie a nástroje využíváte pro ukládání znalostí?

Jaké technologie využíváte pro sdílení znalostí a pro komunikaci?

Aplikace/používání znalostí

Využíváte znalosti dle Vašeho názoru efektivně?

Jak, pokud vůbec, efektivitu využívání znalostí hodnotíte?

Jak motivujete zaměstnance k jejich osobnímu rozvoji, rozšiřování znalostí?

Jak odměňujete znalosti svých zaměstnanců, pokud nějak?

Znovuužíváte znalosti vědomě?

Učíte se z chyb? Pokud ano, jak?

Jak pečujete o znalostní bázi a jak ji udržujete?
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9.2 Příloha 2: Podpůrné oblasti výzkumu pro semistrukturované rozhovory

Interní mentoring a coaching

Outsourcing

Školení - frekvence, obsah, motivace

Kooperace s externím subjekty - experti, asociace, klastry, subjekty veřejné a státní správy

Sledování konkurence

Schopnost reflektovat změny, trendy na trhu, nové technologie a podobně

Technologická podpora a infrastruktura

Intranet - obsah, využívání

Best practices, lessons learned, kroužky kvality a podobně - forma, frekvence

Ocenění individuálních znalostí

Uchovávání a zaznamenávání znalostí

Komunity společného zájmu

Komunity společné praxe

Zaučování nováčků

Motivační schémata a odměňování spojené se znalostmi

Sdílení/získávání, ale i aplikace znalostí v návaznosti na následující skupiny:

 Zákazníci

 Konkurence

 Dodavatelé

 Asociace, kterými je dané společnost členem
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