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Cíle práce, aktuálnost tématu a jeho významu pro obor

Cílem předkládané disertační práce je návrh inovativního způsobu hodnocení znalostní

intenzity organizací založený na dynamice znalostních procesů. Téma disertační práce je

velmi aktuální a výsledky disertační práce budou teoretickým i praktickým přínosem pro obor

Informační a znalostní management.

Postup řešení, použité metody, splnění cílů

V práci autorka chápe pojem znalostní intenzitu jako míru využívání znalostního potenciálu.

Splnění cílů disertační práce je založeno na návrhu a ověření konceptuálního rámce znalostní

intenzity. V práci autorka použila následující metody: výzkum literárních zdrojů, uplatnění

systémového přístupu, dotazníkové šetření pomocí semi-strukturovaných rozhovorů (viz

tabulka 2). Řešení vytčeného cíle práce je založeno na modelu SECI a jeho rozšíření variantou

ba a dále na uplatnění principů modelu zralosti. Splnění hlavního cíle práce je rozděleno do

několika dílčích cílů.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu

Přínos práce je založen na rozšíření přístupů k hodnocení intelektuálního kapitálu a zachycení

dynamiky znalostních procesů pomocí rozšířeného modelu SECI – prostoru ba. Znalostní

management a jeho uplatnění v organizacích je velmi široké téma, které se autorka snažila

v co největší míře postihnout, bohužel však na úkor hlubšího popisu vlastního navrženého

modelu a postupu, jak k němu dospěla.

Na str. 48 je uvedeno, že znalost dělníka (resp. manuální práci) je možné explicitně popsat –

což si osobně neumím představit – navíc řada odborných publikací právě tyto profese uvádí

jako příklady tacitních znalostí (chůze na štaflích apod.). Stěžejní kapitola 4 uvádí návrh

modelu (aditivní a inkrementální) a jeho verifikaci, která byla provedena v jedné organizaci a

je stanovena míra intenzity 69%. V práci mi chybí popis, jak bylo této míry intenzity

dosaženo z pohovoru a jaké jsou důsledky možných hodnocení pro organizaci – tzn. které

hodnoty jsou optimální pro organizaci a které ne (tzn. návrh nastavení škály hodnocení).

Vyjádření k formální úpravě, jazykové úrovni, systematičnosti, přehlednosti,

habilitační práce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, kde první kapitola je úvodní, druhá kapitola vymezuje

vytčený cíl práce a další dílčí cíle včetně návrhu a ověření konceptuálního rámce znalostní

intenzity. Kapitola 3 je věnována teoretickým východiskům (lze ji chápat jako literární

rešerši). Kapitola 4 uvádí návrh modelu (aditivní a inkrementální) a jeho verifikaci, pátá

kapitola uzavírá předkládanou disertační práci diskusí.

Úroveň práce z formálního pohledu odpovídá nárokům kladeným na tento typ prací. Někdy

je v práci je obtížné rozlišit, co jsou výsledky autorčina šetření a co jsou obecná konstatování

– ať už podpořená vlastním výzkumem (nebo participací autorky na dalších projektech) nebo

z odborné literatury (např. motivace pracovníků, ochrana znalostí).

Závěr

Publikační činnost disertantky je velmi dobrá, autorka se dále podílela na řadě projektů

Fakulty informatiky a managementu. Disertační práce se zabývá problematikou, která je

aktuální. V práci je nutné ocenit velmi dobrou úroveň znalostí autorky, jejichž uplatnění díky

systematickému vědeckému zkoumání odborné literatury a vhodného metodického postupu,

přispívá k řešení dané problematiky a také k vlastní pedagogické činnosti. Doporučuji tuto

disertační práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji udělit Ing. Tereze

Otčenáškové. akademický titul „philosophiae doctor“ (Ph.D.).

Otázky k diskusi:

1. Domníváte se, že rozložení Vámi zkoumaných respondentů, kterými jsou knihovna,

univerzita a firmy (kolik respondentů v šetření bylo?) z oblasti energetiky, ICT a

stavebnictví („nebo zemědělství“ - jak uvádíte v práci) dostatečné a vypovídající? To

samé se týká i velikosti firem malé, střední a velké, zde se dají předpokládat jisté

rozdíly v práci znalostmi. Domníváte se, že verifikace Vámi navrženého modelu

v jedné organizaci je dostatečná?

2. Autorka chápe pojem znalostní intenzita jako míru využívání znalostního potenciálu,

prosím vysvětlete, jak je Vámi definován znalostní potenciál? Dále je v práci uvedeno

poměrně široké chápání pojmu (část 3.7) znalostní intenzity – v jaké souvislosti je

tento Vámi uvedený pojem s definicí jednoduchého inovačního indikátoru tedy

znalostní intenzitou, která je jedním ze základních a nejčastěji používaných

jednoduchých indikátorů k určení inovační výkonnosti společnosti, kdy vyjadřuje

poměr celkových výdajů na výzkum a vývoj a výše hrubého domácího produktu.

V Liberci dne 30.5.2019

doc. Ing. Klára Antlová, Ph.D.